men retineo hoc meum contributum, etsi valde modici sit valoris, Commissioni Antepreparatoriae non sero perventurum esse.

Quoad *Doctrinae capita* utiliter in concilio consideranda haec sequentia proponere mihi concedatur.

I. *De sufficientia Sacrae Scripturae*

Tum ex una parte theologorum reflexio circa Protestantium haeresim et conditiones Ecclesiae unitatis resarciendae, tum ex alia parte studiorum profectus in exegesi et historia doctrinae christianae videntur hodie possibilem et optabilem reddere doctrinam melius enucleatam de modo quo Scriptura et Traditio mutuo complentur. Tridentina Synodus et Concilium Vaticanum de « verbo scripto vel non scripto » loquuntur sed valde optandum videtur magisterii ecclesiastici obtineri documentum circa relationes inter doctrinam scripturisticam et traditiones quae ab Apostolis « quasi per manus traditae ad nos pervenerunt ».

II. *Extra Ecclesiam nulla salus*

Quomodo hoc assertum « extra Ecclesiam nullam esse salutem » rite est intelligendum? Hanc quaestionem hodie indagandam esse requirunt tum theologia missionum tum relationes cum christianis dissidentibus.

III. *De munere ordinis episcoporum in Ecclesia*

Perutile videtur proponere episcopatus theologiam, ratione habita ex una parte Summi Pontificis in Ecclesia muneris et ex alia parte functionis sacerdotum secundi ordinis.

1. Ostendere episcoporum iurisdictionem universali potestate Summi Pontificis non absumi et quomodo haec Romani Antistitis auctoritas muneris episcoporum locum non teneat.

2. Perscrutari notionem « plenitudinis sacerdotii » quam Traditio episcopatu tribuit et modum quo sacerdos secundi ordinis (praesertim cleri dioecesani) sacerdotii episcopi particeps fiat.

Ad rem vero *moralem* quod attinet haec quaestio proponitur:

De notione genuina actus intrinsece mali

Quid est actus intrinsece malus? Quid est actus contra naturam? Qua ratione intentio subiecti necnon circumstantiae valorem « actus contra naturam » mutare possunt? Haec quaestio ponitur praesertim

ratione habita hodiernae theoriae moralis sic vocatae « ethicae situationis » (éthique de la situation), quae praesertim ad praxes onanisticas in casibus extremis legitimandas a quibusdam adhibetur.

Haec diversa ultima argumenta liceat etiam proponere:

I. *De cleri dioecese sanctitate promovenda*

Optatur prius enucleatio alicuius doctrinae asceticae (spiritualité) clero dioecese adaptatae, quae ex natura sacerdotii dioecese, desumeretur, deinde formatio sacerdotalis (doctrinalis, pastoralis et praesertim spiritualis) quae tum in seminario tum durante toto vitae decursu inniteretur in hac doctrina.

II. *De usu linguae vernaculae in missa catechumenorum et de reformatione pericoparum sacrae scripturae missarum dominicalium in missali romano*

Expeditur ad fovendam participationem fidelium quod in missa catechumenorum vernacula lingua uti liceat.

Item quod pericopae sacrae scripturae in missis dominicalibus legendae cuidam recognitioni subiiciantur. Optatur vero quod in hac revisione textus lectionum sacrae scripturae ita multiplicentur ut celebrans unum alterumve legere possit quando in hebdomada officium dominicale resumit. In hac optione textuum seligantur pericopae ditiores et populo magis intelligibiliores.

III. *De notione actionis catholicae*

Rogatur ut conceptus actionis catholicae a Pio XI traditus elucidetur et servetur ad rite discernendam hanc apostolatus laicorum formam nostris temporibus maxime adaptatam ab aliis speciebus apostolatus in quibus laici sese devovent.

Interim, hanc occasionem nactus, impensus aestimationis meae sensus Tibi obtestor meque profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
humillimum servum

✠ CAROLUS MARIA HIMMER
Episcopus Tornacensis

EXC.MI P. D. EPHREM FORNI

Archiepiscopi tit. Darmitani, Nuntii Ap. in Belgio

Bruxellis, die 2 aprilis anno Domini 1960

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteras accepi quibus meam rogabar aperire mentem animadversionesque et vota patefacere de quibusdam rebus et argumentis, quae in futuro Concilio Oecumenico tractari possent.

Magna cum reverentia quaedam exponam in foliis annexis; attamen antea mihi liceat ad pedes Summi Pontificis Iohannis XIII provoluto, cum omnibus fidelibus ac praesertim cum clero catholico gratias Deo agere, qui Vicario Suo in terris Concilium Oecumenicum convocandum inspiravit.

« Profecto, sicut Ipse Summus Pontifex declaravit, Concilium Oecumenicum opus grande est, quod ingentem virium copiam expostulat ut nempe clarius innotescant diversae locorum necessitates; ut melius varia doctrinae disciplinaeque capita declarentur, utque christianae vitae christianique apostolatus incrementum efficacius promoveatur ».

Per hoc proximum Concilium magis apparebit fecunda vitalitas Catholicae Ecclesiae eiusque unitas et ita, ut est in Summi Pontificis votis, facilius ianua aperietur omnibus errantibus ut ad catholicam veritatis unitatem redeant et fiat unum ovile et unus Pastor.

Haec omnia enixe a Deo adprecor, dum omni quo par est obsequio Eminentiam Tuam Reverendissimam prosequor Eique impensos animi sensus ex corde profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
humillimus ac additissimus servus

✠ EPHREM FORNI

*Archiepiscopus tit. Darmitanus
Nuntius Apostolicus*

I. De apostolice Ecclesiae et de munere Episcoporum

Quamvis opportunum non videatur ut futurum Concilium Oecumenicum nova promulget Dogmata fide catholica tenenda, quorum definitio dogmatica non sit absolute necessaria Fidei integritati servandae,

nihilominus conveniens esse videtur ut enucleatius exponantur quaedam puncta seu articuli, maiorem lucem brevibus explanationibus afferentes veritatibus iam definitis aut solummodo propositis de Ecclesiae Apostolicitate. Haec ex. g. esse possunt:

a) Ecclesia Romana vere et authentice est quae a Christo et ab Apostolis fundata, integram doctrinam Christi eiusque institutiones a primaevis temporibus usque ad nostra tempora inviolatam servavit. Et sic magis magisque appareat omnibus Romanam Ecclesiam vere esse apostolicam quatenus et Sacras Scripturas et Apostolicas traditiones uti principales fontes fidei proclamat et tuetur; ab illis nunquam recessit nec recedat, atque ex illis — duce Spiritu Sancto iuxta Christi promissa — integram veritatem religiosam custodit et infallibiliter declarat.

b) Ecclesia Romana est vere Apostolica, quippe quae proclamat et defendit non solum Primatum Iurisdictionis et Magisterii Petri eiusque legitimorum successorum, sed etiam « Munus Episcoporum proprium ».

Quapropter, cum in Concilio Vaticano I, iam definita sint Romani Pontificis Primatus eiusque personalis infallibilitas, optandum esset ut in Concilio Vaticano II, resumendo quae in schematibus anterioris Concilii continentur et breviter in *Codice Iuris Canonici* iam declarantur, clarius explicetur: natura muneris episcopalis, determinando, contra aliquas modernas opiniones, sacramentalis consecrationis episcopalis indolem et naturam; practice insuper declarando extensionem exercitii potestatis ordinariae Episcoporum iure divino, quatenus legitimi successores apostolorum suas regunt dioeceses, easque una cum Summo Pontifice subque eius auctoritate gubernant et munus docendi ac sanctificandi exercent potestate ordinaria.

c) Item Episcopi in universali Ecclesia potestate gaudent quando una cum Summo Pontifice Ecclesiae Capite, et sub eius auctoritate coadunati Concilium Oecumenicum, quod suprema pollet in universalem Ecclesiam potestate (C.I.C. 228) constituunt. Itemque unicuique etiam Episcopo munus pastorale universale concreditur, quatenus « ex Dei Institutione apostolici muneris Ecclesiae una cum ceteris Episcopus sponsor » habendus est (Enc. *Fidei donum*, A.A.S., 1957).

d) Munus quoque Episcoporum in curam animarum suae dioecesis practice describere opportunum videtur speciatim relate ad privilegia et exemptionem religiosorum, ita ut — salva vita religiosa propria — religiosi in exercitio ministerii in animarum cura non se subtrahant iurisdictioni episcopi in omnibus activitatibus ut ita dicam ad extra, tum in administrando paroecias, tum in directione associationum catholicarum et institutionum scholasticarum.

e) Tandem, quo aptius potestas ordinaria episcoporum in eorum respectivis dioecesibus determinetur ac celerior reddatur administratio, opportunum videtur ut episcopis tribuantur tanquam facultates ordinariae quaedam ex iis quae ipsis conceduntur ex delegatione, ad 5 vel 10 annos valiturae.

Commissio Canonistarum poterit enumerare facultates quae episcopis tribuerentur et eas quas S. Sedes sibi reservaret.

II. *De cultu Beatissimae Virginis Mariae*

Iuxta Decretum Concilii Tridentini de invocatione Sanctorum et de devotionum formis, optanda esset amplior elucidatio conceptuum de Maria Sanctissima Corredemptrice Humani Generis, et de ipsa Beata Virgine uti Omnium Gratiarum Mediatrice, quo cultus erga Dei Genitricem magis illuminatus sit et ut periculum removeatur falsarum interpretationum veritatis dogmaticae de Christo omnium Redemptore et unico apud Patrem Mediatore.

III. *De quarumdam veritatum explanatione*

Opportunum videtur ut quaedam veritates, quae nihilominus iam in Documentis Pontificalibus continentur, attentioni et meditationi fidelium denuo proponantur; uti ex. g.:

Damnatio communismi athei necnon eorum errorum qui libertati ac dignitati humanae contradicunt; iuribus conscientiae christianae opponuntur; iura Dei non solum in singula individua sed et in ipsam societatem qua talem negant vel coarctant; status laicismum propugnant; iura parentum et Ecclesiae de prolis recta educatione adversantur.

Item dicatur de erroribus recentioribus circa *limitationem prolis, inseminationem*, quam dicunt *artificialem*.

IV. *De Sacris Scripturis*

1. Ad mentem Documentorum Pontificalium Sacram Scripturam respicientibus, ac praesertim iuxta *Divino afflante Spiritu*, Concilium statuatur primatum sensus litteralis Sacrae Scripturae.

2. Item, in memoriam revocatis normis ex praedictis documentis desumptis de scientifica et recta interpretatione SS. Scripturarum et de libertate qua gaudeant hac in re ii qui his studiis incumbunt, Concilium verum sensum conceptus « divinae inspirationis » declaret.

3. Attentis recentioribus progressibus in studiis biblicis, Concilium

examinare poterit possibilitatem Commissionis specialis instituendae ad correctionem versionis sive latinae sive graecae utriusque Testamenti hactenus in usum in Ecclesia, vel si videtur opportunum ad novam versionem praeparandam prae oculis habitis — uti evidens est, versionibus hucusque adhibitis in Ecclesia sive Latina sive Orientali.

V. *De usu linguarum vernacularum*

In celebrandis Sacrosancto Missae Sacrificio et Officiis stricte liturgicis, usus linguae latinae servetur pro iis omnibus textibus qui sunt proprii sacerdotis.

Concedi potest ut in Missis lectis post lectionem Epistolae et Evangelii ipsemet celebrans legat ad populum versionem lingua vulgari.

Item ut in iisdem Missis alter sacerdos vel clericus aut laicus vere peritus textum in lingua vulgari legat dum celebrans legit textum latinum.

In Missis cantatis ut Ministri post cantum Epistolae et Evangelii lingua latina legant textum vulgari sermone.

Item in Missis cantatis, sive partes mobiles, sive Gloria, Credo, Sanctus, Agnus Dei, etsi cantatur a populo, lingua tamen latina cantentur.

E contra in Missis lectis populus vel cantores facultates habeant canendi aut recitandi lingua vulgari quosdam textus liturgicos, « Gloria, Credo, Sanctus et Agnus Dei » non exclusis, cum hoc in casu cantus aut recitatio partem integrantem liturgicae caeremoniae non constituent.

In Benedictione cum Ss.mo Sacramento « Tantum ergo » semper latine cantetur.

In Sacramentis administrandis, usus admittatur linguae vulgaris in illis partibus in quibus fidelis participatio directa per interrogationem praescribitur.

Qui tamen usus linguae vulgaris a Sancta Sede disciplinandus est, eique, ubi id videatur, modificandus relinquatur.

VI. *De re liturgica*

Ad res liturgicas quod attinet, optanda essent: *a)* revisio librorum liturgicorum; *b)* publicatio Codicis liturgici; *c)* Breviarii Romani reformatio.

Specialis Commissio ad hoc institui posset, cui Concilium tale munus committeret, simulque ei indicando quaedam puncta alicuius momenti, ex. gr. maior concinnitas singularum Horarum Canoniarum; distributio magis proportionalis psalterii per singulas partes et per diversa tempora anni liturgici; reformatio ac reductio, ubi opportunum id vi-

deatur, responsoriorum et antiphonarum, quo melius respondeant contextui; lectionum Matutini reductio, unam lectionem post singula Nocturna praescribendo in Officio 9 Lectionum ita ut in I Nocturno Lectio sumatur ex Vetere Testamento aut ex Epistolis Novi Testamenti; in II Nocturno vero Lectio historica ex vita Sancti desumpta adhibeatur regulis criticis sese melius conformando, in III Nocturno lectio sit breve commentarium textus evangelici.

In officio autem simplici sive feriali sive sanctorum unica lectio resumens hodiernas.

Quod attinet ad Ordines et Congregationes religiosas non clericales aut feminei sexus, quae Choro assistere et Horas Canonicas iuxta Breviarium Romanum aut Officium de Beata Virgine recitare tenentur, facultas iis tribuatur recitationis etiam choralis lingua vernacula. Quo in casu Sacra Rituum Congregatio determinabit versionem unice adhibendam ab omnibus qui eodem sermone utuntur.

N. B.: Etiam Missale Romanum reformari posset.

VII. *De diaconatus ordine*

Iuxta ea quae Pius XII f. r. in allocutione pro II Congressu Apostolatus Laicorum dixerat de eventuali separatione, in quibusdam casibus, Diaconatus a Presbyteratu ita ut non omnes Diaconi necessario ad sacerdotium promoveri debeant, haec possibilitas — ceterum conformis primaevae traditioni — examinari potest a Concilio.

Attentis penuria sacerdotum, praesertim in terris Missionum, utilis fortasse erit haec modificatio actualis disciplinae. Haec categoria diaconorum, qui, cum ad presbyteratum non ascenderent, eligi possent etiam ex viris coniugatis vitae christianae exemplaris, quique in disciplinis dogmaticis, Sacrae Scripturae, Sacrae Liturgiae et Iuris Canonici bene eruditi, sacerdotes iuvarent in re administrativa paroeciae, in quibusdam sacramentis conferendis, in variis activitatibus apostolatus Actionis Catholicae et Socialis, efficaciter ad bonum animarum promovendum collaborarent.

Quae disciplinae modificatio etiam bonam solutionem offerre posset iis, qui ex sectis acatholicis, ubi fortasse munus pastoris exercebant, ad Ecclesiam Catholicam redire velint.

VIII. *De Religiosis*

Optandum est ut Concilium exortet Ordines et Congregationes Religiosas sive virorum sive mulierum finem apostolicum prosequentes, ut

magis magisque cum Episcopis collaborent in animarum curae munere etiam paroeciali, necnon in diversis apostolatus activitatibus, ita tamen ut cum dioecesana auctoritate coordinatam actionem faveant. Hoc enim valde utile est ad bonum exemplum et ad progressum vitae christianae et ad disciplinam inter fideles promovendam.

Ad hunc finem, ad praxim ducantur quae a Pio XII f. r. proponebantur ad accommodandam vitam religiosam exigentiis modernis.

Utile forsitan esset proponere ut in domibus scholasticatus intendatur practica ac progressiva praeparatio religiosorum ac praesertim religiosarum ad munus apostolatus.

IX. *De laicis*

Uti luculenter Summi Pontifices hisce praesertim ultimis temporibus variis documentis exposuerunt, collaboratio laicorum magis activa in apostolatu Ecclesiae valde necessaria est: quapropter Concilium Oecumenicum, determinando denuo ad mentem Summorum Pontificum verum munus apostolatus laicorum a sacerdotali utique munere clare distinctum, practice statuere potest conceptum ac normas huius laicorum apostolatus sive in Consociationibus Actionis Catholicae propriae dictae secundum differentes earum formas, sive in aliis Consociationibus, quae magis directe ad activitates sociales catholicorum destinantur, itemque statuere earum submissionem Ecclesiasticae hierarchiae.

X. *De quibusdam rebus ad Ius Canonicum spectantibus*

Summisse opportunum videtur:

a) ut iure statuatur celebratio Nationalium Conciliorum saltem decimo quoque Anno;

b) ut in iure supprimantur ea impedimenta matrimonialia minora in quibus de facto semper, ad solam petitionem etiam nulla suffragante ratione alicuius obiectivi valoris, dispensatio conceditur;

c) ut causae matrimoniales speciatim super rato celerius tractentur atque rationes eventualis denegatae dispensationis oratoribus notae fiant;

d) ut reformetur atque praesertim magis simplex reddatur legislatio poenalis Ecclesiae;

d) ut reformetur legislatio canonica circa poenas ex informata conscientia;

e) ut regulae prohibitionis Librorum renoveantur et simpliciores reddantur; atque, si videtur opportunum instituaturs nova procedura, qua

ante censurae seu prohibitionis publicationem, auctor admoneatur et facultas ei detur corrigendi ac modificandi opus suum.

f) Ut etiam religiosae, praesertim illae quae ad educationem puellarum destinantur, saltem per aliquot annos in disciplinis theologicis instituantur.

8

Exc.MI P. D. PAULI C. SCHOENMAECKERS

Episcopi tit. Acarassensis, Auxiliaris Mechliniensis

Eminentissime Princeps,

Litteris respondendo quas Eminentia Tua Reverendissima mittere dignata est die 18 iunii 1959 sub Prot. N. 1 C/59-2115, quasdam animadversiones et vota sub hoc involucro transmittere liceat circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt.

Cum sincero venerationis sensu Eminentiae Tuae Reverendissimae me profiteor

humillimum et devotissimum servum

✠ P. C. SCHOENMAECKERS

Episcopus titularis Acarassensis

Auxiliaris Em.mi Card. Archiepiscopi Mechliniensis

De recitatione Breviarii

Inter multiplices muneris pastoralis curas, uti sunt confessiones audiendae, conciones et instructiones catecheticae tradendae, scholae invisendae et alia huiusmodi, fructus spiritualis breviarii, in hodierna sua forma, pro clero saeculari penitus fere evanescit. Non sine nimio gravamine sacerdotes duplici pietatis onerum genere satisfacere valent tum scilicet officio divino recitando tum aliis a *Codice Iuris Canonici* praescriptis piis exercitiis peragendis. Plerumque peracto officio breviarii quod sub gravi eis incumbit, omnino negligunt meditationem et ceteras vitae spiritualis exercitationes.

Officium breviarii nimis prolixum apparet nec in forma sua hodierna clero dioecesano in re pastorali aut ascetica operam praestat.

Ad hoc videntur sequentia requiri:

1. Amplitudo officii divini valde coarctetur. Disponatur in hunc finem recitatio psalterii per plures hebdomadas; omittantur ad nutum

sacerdotis parvae horae ut Tertia, Sexta et Nona, quae vitae monasticae utique aptantur non autem vitae in saeculo; Matutinum ad formam breviorum reducatur et meditationi adiungatur una cum Laudibus; Completorio addatur examen conscientiae. Lectio divina inseratur in officio et generatim magis adunentur inter se exercitia pietatis privatae et oratio liturgica.

2. Officium ordinetur secundum normas simplices et logicas; abscindatur ab eo (salvis hymnis) quicquid supponit recitationem choralem ut magis aptetur recitationi individuali.

3. Lectiones sumantur e Sacra Scriptura quibus modo authentico lineamenta operis Salutis dilucidentur; praeprius eligantur ex scriptis Apostolicis. Ut vitae asceticae ipsius sacerdotis simul ac ministerio eius pastoralis operam praestare valeant, lectiones e Vetere Testamento necnon ex scriptis Patrum, praesertim S. Augustini et S. Gregorii, intuitu valoris didactici et ascetici eligantur.

4. Proprium de tempore primum obtineat locum; tempora liturgica in lucem ponantur; psalterium sit elementum fundamentale totius officii.

Eodem modo reformanda videntur tum Liber Missalis tum Kalendarium christianum. Pietatem ipsius sacerdotis ex fontibus Breviarii et Missalis magis enutriri necnon apud populum christianum pietatis sensus augeri ex tali renovatione sperare licet.

De sacrosancto sacrificio Missae

Ordo Missae lucidior sit et ad captum mentis rudioris ita ut coetus fidelium facile et modo magis activo eidem participare valeat.

In hunc finem reducendum videtur momentum Offertorio tribuendum, et arceantur nonnullae preces ex Offertorio, e Canone, ante S. Communionem. Ipsa oratio eucharistica, seu Canon Missae, ad formam suam pristinam restituatur.

In s. d. officio verbi pericopae praedicabiles (epistolae, evangelia) augeantur numero et ita eligantur ut tota doctrina fidei in lineis suis essentialibus comprehendatur et elucidetur historia humanae salutis.

Facilior exinde evaderet catechesis biblica et liturgica quae caracterem vere propheticum indueret et « testimonium perhiberet veritati ». Insimul melius appareret nexus cum parte sacrificali et sacramentaria subsequenti: verba enim et opera Dei quae praedicantur in priore parte Missae et cum spiritu verae fidei recipiuntur optimum fructum obtinent in altera parte.

De vestitu clericali

Maior pars cleri, praesertim iuniores, in votis habet ut toga talaris fiat vestis mere liturgica et locum cedat, quoad usum civilem, vesti s. d. clergyman, utpote faciliori, magis moderno et simplici. Cum hic in vicinis regionibus scilicet Germania, Hollandia, Anglia etc. in usu sit, fere omnes sacerdotes nostri s. d. vestem clergyman propriam possident ad peragenda itinera in supradictis regionibus. Nec desunt aliae rationes in favorem vestis clergyman militantes ut v. g. usus rhedae automobilis vel « motorette », numerosa itinera peragenda, et praesertim quae ex ipso apostolatu sumitur: facilius accessus ad familias vel conventus sive intellectualium sive operariorum qui Ecclesiae infensissimi togam talarem sacerdotis abhorrent, vestem autem clergyman generatim admittunt.

Experientia constat vestem talarem valorem suum praeservativum pro moralitate sacerdotis magna ex parte amisisse nec habitum « clergyman » maiora sub hoc respectu prae se ferre pericula.

De ordine et munere diaconatus

Ordo diaconatus necnon forsitan ordines minores tamquam functiones ordinariae in Ecclesia varias ob rationes instaurandi videntur. Inter quas numerus insufficiens sacerdotum tamquam magis obvia videtur. Sed minime habenda est ut principalior. Etenim, sicut tempore quo condebatur Actio Catholica penuria sacerdotum communiter dicebatur ratio primaria apostolatus a laicis in Ecclesia exercendi, dum decursu temporis fundamentum huiusmodi vocationis imprimis ipsi characteri Baptismatis et Confirmationis inhaerere clarius apparuit, eodem modo nostris diebus restauratio diaconatus necnon ordinum minorum ex urgente necessitate adiuvandi sacerdotes qui essentialibus muneris sui officiis sese devovere valeant originem videtur deducere, dum revera ex laicorum in Ecclesia crescentibus in dies apostolicis officiis nata est oriri ita ut rite ipsis trabuatur titulus qui eidem adnexo munere reapse perfunguntur.

Collatione rituali ab episcopo peragenda ipsum munus necnon varia eiusdem officia pleniorerent sensum tamquam participatio Summo Sacerdotio Christi Iesu; ipse autem minister, huiusmodi munere perfungens, locum obtineret conspicuum et stabiliorem in Ecclesia Dei.

Cum hoc modo latius quam antea sese extendat hierarchia ecclesiastica, antithesis nimis fortis clerum inter et laicos efficacius enervabitur et structura Ecclesiae tamquam societatis fidelium aptius stabilietur.

Incipiendum videtur ab ordine diaconatus cui competenter variae et momentosae functiones liturgicae cum labore indolis catecheticae, caritativae et administrationis. Ordines autem minores, si modo autonomo instaurandi videntur, quoad essentiam immutentur et renoventur; ex illis abrogentur v. g. exorcistatus, aut noviter erigantur v. g. munus cantoris, custodis, organistae, prout functiones revera exercentur vel non.

Clericis qui sacerdotio aspirant et ab Episcopo vocatis, signum distinctivum ipsa sacra tonsura remanet. Decursu annorum qui in Seminario degunt quatuor recipient ordines: lectoratum, acolythatum, subdiaconatum et diaconatum, cum debitis intervallis ad obeunda munera eisdem ordinibus afferentia.

Ceteri autem clerici, qui sacerdotium minime cupiunt aut illius recipiendi impares reperiuntur, nec onerentur lege celibatus nec peculiaris eis imponatur vestitus.

De ieiunio eucharistico

1. Ut uberiores fructus proferat laudata circa missas vespertinas, tum diebus dominicis tum per hebdomadam, nova ordinatio, reducendum esset ad unam vel saltem duas horas tempus ieiunii eucharistici. Crescit indesinenter numerus fidelium missis vespertinis participantium, minime autem numerus in iisdem ad Sacram Synaxim accedentium. Variae enumerantur rationes pro variis categoriis: hora tardior qua operarii domum redeunt, conditiones laboris pro agricolis, servitii pro militibus, etc.

2. Quoad sacerdotem celebrantem notetur difficile inveniri spatium unius horae uti requiritur a Constitutione Apostolica pro ieiunio a potu, inter missas quae sibi in ecclesiis paroecialibus a primo mane usque ad meridiem succedunt.

3. Enixe expostulant sacerdotes curam animarum habentes facultatem distribuendi Sacram Communionem infirmis domi decumbentibus, per horas postmeridianas. Mane enim sacerdotes variis incumbunt muneribus nempe in missa celebranda, in confessionibus audiendis, in lectione catechetica pueris tradenda, in scholis visitandis, sive exsequiarum aut nuptiarum ritibus, sive aliis coeremoniis perfungendis. Infirmis autem variae elargiendae curae mane occurrunt, dum alia ex parte familiares domum dereliquentes ad laborem vel ad scholam tendunt, aut domesticis rebus per horas antemeridianas vacant mulieres, dum horis pomeridianis sacerdos otio gaudet ad infirmos visitandos et ipsi infirmi melius dispositi et spiritu magis libero inveniuntur.

De Actione Catholica

In oratione inaugurali ad secundum congressum Apostolatus laicorum Romae habita Summus Pontifex Pius XII p. m. quasdam fecerat animadversiones et suggestiones quae in reformandis structuris et terminologia Actionis Catholicae retinendae sunt.

Verbo « Actionis Catholicae » restituatur sensus genericus et sic finis imponatur vanis « seminaristarum » discussionibus; sic etiam valor realis et verus status virium apostolicarum melius dignoscetur. Cum novae exortae sint species Actionis Catholicae, quarum valor et efficacia sufficienter probati sunt, quin categoriis existentibus comprehendantur, vanum esset servare statum anteriorem qui revera constitueret privilegium iniustum et monopolium indebitum. Dilatentur e contra institutiones et structurae ita ut laborem apostolicum efficacem et bene ordinatum promovere valeant.

Quodsi novus in Ecclesia, insufflante Spiritu Sancto nascatur spiritus missionarius et novas apostolatus formas evigilet sensus apostolicus universalior, de hoc certe gaudere licet. Mansiones multae sunt... admittantur ex corde in gremium Ecclesiae novae et numerosae vires apostolicae quae spem afferunt immensam et uberiores messem oppignorantur.

9

Exc.MI P. D. IOANNIS B. MUSTY

Episcopi tit. Botrianensis

Namurci, die 3 septembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Receptis litteris Pontificiae Commissionis antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, sub numero 1 C/50-2196 datis, quibus animadversiones, consilia votaue Episcoporum exquiruntur, meo sensu, salvo tamen meliori iudicio, argumenta sequentia discutienda essent:

1. Maior libertas cuique religiosae largiatur ad confessarium ordinarium eligendum.
2. Tempus definitum a iure ad munus superiorissae minoris localis ultra sex annos protrahatur, saltem quod attinet ad domus religiosas non formatas.
3. De inamovibilitate parochorum aliquid mutetur ita ut, attenta

penuria sacerdotum, plures paroeciae uni sacerdoti committi valeant et rectores pro tempore earumdem paroeciarum ad alias paroecias ad nutum episcopi transferri possint.

4. Enucleetur doctrina Actionis Catholicae et in memoriam redigatur obligatio omnibus sacerdotibus incumbens eidem fovendi.

5. De re liturgica ita statuatur ut:

1) fideles S. Sacrificio Missae facilius partem habere valeant et instructionem doctrinalem ibidem inveniunt;

2) pro sacerdotibus lectiones Breviarii denuo ordinentur et felicius dispertiantur, praesertim pro Scriptura Sacra et Homiliis.

6. Lex ieiunii eucharistici proponatur ut, etiam pro sacerdotibus Missam litantibus, ieiunium computetur a momento sacrae Communionis.

7. Ad mirationem fidelium vitandam et reverentiam erga Sacramenta fovendam, cautiones graviores requirantur ex eis qui Sacramenta v. g. baptismi, confirmationis et matrimonii exquirant, ne consuetudinis causa, proposito vitae vere christianae minime probato, ad eadem accedant.

Dum haec tibi scribo, anulum tuum pastorale deosculor et Eminentiae Tuae Reverendissimae permaneo

humillimus ac oboedientissimus in Christo servus

✠ IOHANNES BAPT. MUSTY
Episcopus tit. Botrianensis

10

EXC.MI P. D. CAMILLI P. A. STAPPERS

Episcopi tit. Ceramensis

Antverpiae, 18 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Maximo cum gaudio litteras accepi per quas Eminentia Tua me significare dignata est Summum Pontificem Ioannem XXIII, fel. regn., die 17 maii 1959, in Festo Pentecostes, instituisse, sub praesidentia Paternitatis Tuae, Commissionem Antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecumenico.

Perspectis istius futuri Concilii Oecumenici insolita permagnaque

significatione atque etiam gravi pondere conclusionum posterius ab eo definiendarum, nihil mirum habetur Augustum Summum Pontificem diligenter velle cognoscere, in variis rebus ecclesiasticis, opiniones, consilia atque vota Excellentissimorum Episcoporum atque Praelatorum.

Isti enim, et in primis Episcopi ac Praelati residentiales qui, sub auctoritate et in nomine Summi Pontificis partes Ecclesiae regunt ac administrant, certe bene positi sunt ut, in multis, Commissioni Antepreparatoriae praeberere possint valde utilia argumenta quae quaedam doctrinae capita respiciunt, sive quoad disciplinam cleri et populi, sive quoad actuositatem apostolatus, sive quoad alia negotia maioris momenti quae, hodiernis temporibus, regimen Ecclesiae valde gravant.

Faxit Deus ut hi omnes eminentes ecclesiastici Pontifices, auditis prudentibus consiliis aliquorum suorum peritorum ecclesiasticorum adiutorum, multa utilia argumenta Commissioni Antepreparatoriae praeberere valeant, ita ut valde onerosum laborem Commissionis aliquo modo allevare queant.

Quod me attinet, non dubito quin, in mea praesenti conditione, non valeam proponere Commissioni Tuae vere utilia ac actualia argumenta sicut id efficere possunt Episcopi et Praelati residentiales ac etiam Vicarii Apostolici in functione muneris.

Ex eo quod iam a pluribus annis alienus fui a quacumque exercitatione effectivae actualisque territorialis iurisdictionis, existimo eam necessariam actualem experientiam mihi defuisse, quae omnino videtur requiri ut argumenta, ad Commissionem Antepreparatoriam proponenda, revera actualia ac utilia esse possint.

Eminentiae Tuae manus reverenter deosculans et interim, ea qua par est devotione ac reverentia, subsignor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
humilis servus

✠ CAM. VAL. STAPPERS
Episcopus titularis Ceramensis

11

EXC.MI P. D. IOANNIS CUVELIER

Episcopi tit. Circesiensis

Jette (Bruxellis), 24 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Litteras accepi Eminentiae Tuae Reverendissimae portantes numerum 1 C/59-2357, quae invitant ad communicandum ea quae utilia iudicantur ad rem christianam in futuro Concilio promovendam.

Iussis Eminentiae Tuae Rev.mae obtemperans aliqua vota transmittito.

Deum enixe adprecor ut oecumenicum Concilium Ecclesiae quamplurimum incrementi afferat.

Sacram Purpuram deosculans, me profiteor Eminentiae Tuae Reverendissimae humillimum et devotissimum servum

✠ J. CUVELIER

*Episcopus tit. Circesiensis**Vota et animadversiones*

1. Postulatur ut sacerdotibus auxilio esse possint, ii qui illos receperunt sacros ordines qui matrimonium non prohibent.

2. Ubi clerici ac religiosi vestibus uti possunt saecularibus quando foras exeunt, hae vestes semper sint statui clericali vel religioso accommodatae.

3. Non facile admittantur novae congregationes qui finem specialissimum non habent. Invigiletur ut hunc finem retineant. Post aliquod tempus omnia instituta fere eadem faciunt.

4. Nonnulli videntur eamdem significationem tribuere verbis « adaptatio » et « accommodata renovatio » ac verbo « emancipatio » non advertentes quod Summus Pontifex Pius XII qui multoties locutus est de necessaria accommodatione novis temporibus, semper instabat necessitati redeundi ad spiritum Fundatorum et non introducendi modificationes circa essentialia.

5. Nonnulli reprobant mortificationes externas quas sancti divino instinctu ducti exercebant et eas tamquam nostris temporibus repugnantes reiiciunt.

6. Omnes ecclesiae in posterum aedificandae, curae paroeciali animarum incumbant et iam aedificatae hanc curam assumant.

7. Concilium Sinense anni 1924, cuius textus fuerunt approbati a Sancta Sede anno 1928, decrevit: « Institutio (catechumenatus) accommodanda est ad personas et circumstantias; brevior esse potest pro rudibus et senibus ». Huic ultimae sententiae non satis attenditur ab aliquibus missionariis. Iam anno 1650 missionario Congensi dubium proponenti circa baptismum rudibus conferendum Illustrissimus Fagnani ad hoc deputatus a Sacra Congregatione de Propaganda, sequens dedit responsum: « Quando habetur liber consensus, debent illos baptizare qui sunt valde stupidi (molto rozzi) et non possunt addiscere ea quae docentur, quia sicuti infantes et amentes qui non habent usum rationis baptizantur in fide Ecclesiae, ita isti rudes possunt baptizari qui habent intellectum impeditum stupiditate naturali (dalla rozzezza naturale) ».

8. Ecclesia voluntati divini sui Fundatoris obediens nullam admittit distinctionem inter stirpes et populos. Attamen advenit quod in aliquibus urbibus ubi variae stirpes sunt permixtae, missionarii stirpem aliquam etiam minus numerosam coeteris praeferunt, cuius linguam imponunt in catechismis et scholis non sine aliarum stirpium detrimento et offensione.

9. Ut devotius et efficacius recitetur officium divinum petitur simplificatio istius recitationis.

10. Petitur ut ordinariis concedatur facultas permittendi usum linguae vernaculae in missa, saltem pro prima parte i. e. usque ad Canonem, deinde etiam a « Pater noster » usque ad ultimum evangelium inclusive.

11. Petitur ut in Missis Solemnibus ea, quae ministri vi proprii officii cantant vel legunt omittantur a celebrante sicuti fit in officiis hebdomadae sanctae.

12. In Missis dictis dialogatis confessio et absolutio ante communionem fidelium omittatur.

13. Ieiunium eucharisticum ad duas horas reducatur.

14. Ut dogma fidei declaretur Mediatio universalis Beatae Mariae Virginis.

✠ J. CUVELIER
Episcopus titularis Circesiensis

12

EXC.MI P. D. LUDOVICI MOREL

Archiepiscopi tit. Aeniensis

Bruxelles, 5 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

En responsiones litteris 1 C/59-2541, die 3 augusti 59 acceptis, circa « animadversiones, consilia et vota » quae pastoralis mea sollicitudo mihi suggerit in ordine ad futurum Concilium.

Cum osculo purpurae Vestrae me humillimum servum dico

✠ L. MOREL

*Archiepiscopus tit. Aeniensis**Responsiones litteris 1 C/59-2541*

1. Iterum atque iterum quaerimoniae audiuntur circa mores in Curia Romana habitas in pertractandis omne genus quaestionibus; item in dandis responsis. Exemplum sint litterae 1 C/59-2541, die 18 iunii 1959 scriptae, quarum sigillum postale Romae Città del Vaticano, die 31 iulii subsequens tantum appositum est... circa unum mensem cum dimidio postea!

Attamen, responsiones rogantur « quam primum... si fieri potest, non ultra diem primam septembris currentis anni ». Diebus quadraginta quatuor opus est Romae ut litterae exaratae ad officium postale Città del Vaticano perveniant; sed dies viginti octo vix relinquuntur ad responsiones in rebus tanti momenti exarandis... tempore feriarum! Exemplum hoc sit inter mille et mille: simplex petitio aut dispensatio petitur; at responsum per menses et menses protrahitur, nedum totaliter omittitur!

Haec materia, quamvis fidem et mores non respiciat, posset tamen Patribus Concilii submitti ut opportuna disciplina in Curia Romana instauretur vel renovetur.

2. Experientia annorum non paucorum in missionibus edoctus, scio Missionarios sacerdotes saepe curis temporalibus distrahi ita ut vires, si supersunt, vix sufficientes sint ad curam animarum cum fructu gerendam. Hic rerum status, nostris in regionibus etiam, sat frequenter occurrit. Nonne opportunum esset quaestionem de *Diaconatu* secundum

mentem primitivae ecclesiae considerare? Hi diaconi possent « praedicare, baptizare... et ministrare mensis » (cf. *Act.* VI, 2). Mutatis mutandis, eadem quaestio pro subdiaconatu et ordinibus minoribus moveri posset. Ordines minores praesertim videntur finem ad quem spectant non attingere; satius sit dicere eos praeparare vel praeire sacerdotium. Nonne utilius adhiberi possent tamquam formae (les cadres) *Actionis Catholicae* omnis generis?

3. Episcopi non pauci et Archiepiscopi nonnulli violenter a sede sua in Sinis fuerunt distracti. Suntne digni necne honorabilis annui (seu pensionis)? Annua talia ipsis per unum alterumve annum praestita, postea ipsis omnino pernegata sunt.

In regimine civili, officiales qui aetatem congruam attigerunt, munere suo, velint nolintque, privantur, sed annuis pecuniariis congruis sustentantur. Mirari licet in Ecclesia catholica, dignitarios, etiam summi gradus, munus suum servare usque ad decrepitudinem ita ut bono communi plus videantur nocere quam prodesse; timent forsitan ne congruis emolumentis priventur, indeque victu caeterisque necessariis careant?! Fatendum est eos qui munus derelinquere compelluntur, ab Ecclesia benigne fovendos esse.

4. Cum Ecclesia magis ac magis in omnibus regionibus stabilitur, nonne congruum est officiale diversi generis, praesertim Nuntios, Delegatos, Legatos... etc. e diversis etiam regionibus eligere? Item quoad innumera officia, a maiore ad minus, in dicasteriis Curiae Romanae, ne sint quasi unice unius nationis civibus reservata.

5. Quoad variae denominationis « Dissidentes », praesertim eos qui inde a magna gallica perturbatione defecerunt et usque modo vitam religiosam sat arctam ducunt; optandum est ut viri ecclesiastici, praesertim rectores paroeciarum, consuetudinem frequentiore cum istis habeant, eosque suavi modo ad unicum ovile alliciant. Patet enim istos frequenter in bona fide versari. Hac in re, ut in multis aliis causis, apostolatus laicus aptius dirigatur oportet.

13

EXC.MI P. D. PAULI MELETIJEW

Episcopi tit. Heracleopolitani

Prot. N. 1 C/59-2545

Bruxelles, die 28 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Ex animo cupio Te laetari in Domino, viribus pollentem omnibusque facultatibus ingentem, cum honore plenaque felicitate adimplere opus rectoris et praesidis Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico, impositum Tibi a Sanctissimo Patre Nostro Pontifice Ioanne XXIII.

Ego, praecedente ardente oratione ad Donatorem sapientiae et rationis Dominum Nostrum Iesum Christum, invitationi mihi factae — exprimere mea vota et consilia de rebus tractandis in futuro Concilio — omni cum libertate et sinceritate declaro secundum meam opinionem quaestionem de unione omnium christianorum sub summa potestate Romani Pontificis, primum locum in his rebus tenere debere.

In nostro inquieto, periculis pleno et terribili pro animis fidelium tempore, animi et corda omnium — tam fide Christi sapientium et virtutibus excellentium, quam furentium Ecclesiae Dei inimicorum — ad futurum Concilium Oecumenicum conversi sunt, ut videant quomodo solvat situationem christifidelium divisorum in catholicos, orthodoxos, protestantes, quomodo Concilium explicabit mandatum et desiderium Domini Nostri Iesu Christi expressum in textu Evangelii Ioannis: « et fiet unum ovile, et unus pastor » (Io. 10, 16).

Ateistae, propagandistae sovietici omnes vires ad hoc applicabunt ut divisio adhuc profundior reddatur et inter Christifideles ubique malitiam, invidiam, inimicitiam seminabunt. Ex parte orthodoxorum manifestationes pretensionum infundatarum in quaestione summi principatus in Ecclesia Christi expectari possunt: sed argumenta alicuius momenti contra unionem christianorum et ecclesiarum sub summa potestate Romani Pontificis desunt. Veritas pro seipsa testatur et semper iustificata erit.

Tacere non possum circumstantiam, quae mea opinione maxime unionem christianorum orientalium cum Ecclesia occidentali impedit et offensionum realium atque diffidentiae erga signa caritatis catholicorum causa est. Nonnumquam homo orientalis veram caritatem atque sympathiam ex parte catholicorum, tamquam falsificationem sinceritatis,

fraudem considerat. Una ex causis huius status rei est non recepto usque ad hodiernam diem ex parte Sanctissimae Sedis Romanae sanctorum ecclesiae russicae, qui canonizati atque publice in Kalendarium sanctorum ecclesiae orientalis inscripti sunt post separationem. Ecce, ad exemplum, sanctus Seraphimus ex Sarovo, thaumaturgus, cuius reliquiae publico cultui expositae sunt (canonizatio) anno 1903 die 19 mensis iulii, ab Ecclesia orientali pro magno sancto habetur et eximia devotione atque immenso amore populi russici fruitur. Hic servus Dei et magnus thaumaturgus repraesentat pro populo russo tantam auctoritatem, ut ante eam secundum eundem populum omnia evanescent. Gens russica ita opinatur: « Ubi Seraphim ibi semper iustitia et veritas, ibi caritas Dei, vita beata sempiternaque ». Si Concilium Oecumenicum vel Sanctissimus Pater Iohannes Papa XXIII declararet Ecclesiam occidentalem agnoscere confessorem Seraphimum ex Sarovo ut sanctum, hoc facto omnia impedimenta unionis christianorum occidentis et orientis plane destructa fuissent; omnes vituperationes, maledictiones, malevolentiae, inimicitia erga Romam praecipitatae fuissent.

Ex experientia personali dicere possum appellationem « schismaticus » homini russo orthodoxo maxime displicere eumque offendere. Eodem quasi modo terminus « re-unio » ab orthodoxis minime accipitur et sacerdos, qui hoc termino in sermonibus utitur, ad insuccessum suae activitatis condemnatus est. Verba sicut « re-unio » « schismaticus » tantum offensionem, discordiam, rixas, inimicitiam portant. Verba sicut « care frater in Christo » tantum bonos sensus animae, tantum caritatem provocant, et ubi caritas, ibi Deus. Haec dispositio (agnitio sanctorum Ecclesiae orientalis auctoritate Romana) posset bona sentimenta inter christianos portare et reficere; mutua confidentia, de qua nunc tantum loquitur, ut firmum fundamentum caritatis fraternae appareret. Talis mutatio optanda in relationibus inter christianos omni discordiae, certamini supervacaneo et nonnumquam maximum detrimentum salutis animarum causanti finem poneret.

Semper orando pro unione omnium christianorum, totam spem, totam fidem in Domino Deo Nostro pono.

Custodiat Dominus Eminentiam Tuam Reverendissimam!

Profiteor Eminentiae Tuae Reverendissimae

add.mus in Xto Dno Ntro

✠ PAULUS

Episcopus Heracleopolitanus

14

EXC.MI P. D. IOSEPHI GUFFENS

Episcopi tit. Germanicianensis

Prot. N. 1 C/59-2595

Bruxelles, 22 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Litteras Eminentissimae Vestrae Reverentiae, die 18 iunii ex Urbe missas, die 3 augusti Bruxellis acceperam. Cum debita observantia infra respondebitur, attentis praecipue Africae Centralis necessitatibus.

Ad hunc hodiernum quoque diem videtur missionariorum zelus augendum citissime neophytarum numerum potius quam eorum vitam christianam solidiorem profundioreque efficiendam intendere.

Ut enim vere christiana atque solida evadat talis vita, congruus optatur sacerdotum localium, necnon fratrum ac sororum numerus. Qui omnes in spiritali disciplina ac scientiis sacris diligentissime instituuntur. Apti autem ad profanas scientias addiscendas, dent operam ut legalibus titulis seu diplomatibus muniantur. Iidem quoque sine mora initientur ad munus gubernandi, docendi, actionem catholicam ac socialem promovendi, res denique temporales accurate administrandi.

Quapropter ex illis mittantur alii ad metropolitanas academias, alii in Africa ipsa doceantur, sed maxime congruet ut a Reverendissimis Ordinariis atque Religiosis Superioribus academiae instituuntur communes, sicut fit pro maioribus seminariis.

Afrorum iuvenum ac puellarum ingressus, sive in seminaria, sive in noviciatus, non modo non crescit, minuetur vero, si non exaudiantur supra dicta placita; quibus omnium mentes in dies magis imbuuntur. Enixe insuper commendetur oportet ut vera caritate debitaque reverentia informentur cotidianae relationes missionariorum et localium, inter quos adnumerantur Superiores indigenae quibus debetur sincera oboedientia ex parte inferiorum localium et extraneorum.

Consideretur quoque licet quaestio de fusione congregationum localium fratrum ac sororum, antequam res difficilis componi possit.

Ad confirmandam, ut supradictum est, vitam christianam in praedictis ditionibus, ad augendum etiam sacerdotum et religiosorum numerum, sequentia animadvertere velint:

1. Carent saepe extranei missionarii debita reverentia, tum alumnis in missionum scholis, tum parentibus, operariis, aegrotis in nosocomiis, quinimo indigenis laicis in potestate constitutis.

2. Promotionem autem Afrorum populorum ad politicam independentiam, ut dicunt, extraneis missionariis potius displicere apparet, cum enim de hac agitur quaestione, multum insistunt in publicandis indigenarum defectibus, erroribus et imperitiis.